

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release June 9, 2023

SECP registers 2,539 companies in May 2023

ISLAMABAD, June 9: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) registered 2,539 new companies in May 2023, bringing the total number of registered companies to 194,466. The total paid-up capital (capitalization) of the companies incorporated in February was Rs 2.7 billion.

Approximately 57 percent of businesses were registered as private limited companies, 40 percent as single-member businesses, and 3% as limited liability partnerships, not-for-profit organizations, and unlisted public companies (LLP). Nearly 99.7% of businesses registered online. The new registrations include 65 foreign applicants.

The information technology sector took the lead with the incorporation of with 407 companies, followed by trading with 339, real estate development & construction sector with 331, and services with 287 companies. Likewise, 112 companies were incorporated in the food and beverage sector; 102 in the tourism sector; 81 in the education sector; and 66 in the e-commerce sector. 814 companies were incorporated in other sectors.

As a result of integration of SECP with FBR and various provincial departments, 2,439 companies were registered with FBR for registration of NTN, 63 companies with EOBI, 46 companies with PESSI/SESSI and 57 companies with excise and taxation department.

Foreign investment has been reported in 81 new companies, having foreign investors from Afghanistan, Australia, China, Indonesia, Ireland, Italy, the Netherlands, Nigeria, Norway, Romania, Russia, Singapore, Spain, Thailand, Turkey, UAE, UK and the US. Major chunk of investment was received from China with 47 companies, UK with 05 companies, US with 04 companies, Turkey and Afghanistan with 3 companies each, Indonesia, Russia, UAE, Thailand with 2 companies each, and in 11 companies from other countries.

The SECP has also a dedicated WhatsApp facility for instant resolution of the queries pertaining to name availability and incorporation process and during this month, around 1,290 queries were responded with 97% satisfaction rate.

Securities and Exchange Commission of Pakistan NICL Building, 63 Jinnah Avenue, Islamabad Tel: 051-9214005

مئ میں 2,539 نئ کمپنیاں رجسٹر ہوئیں:ایس ای سی پی

اسلام آباد (9جون) سکیور ٹیزاینڈا پیمیچنج کمیش آف پاکستان نے فروری میں 2,539 نئی کمپنیاں رجسٹر کمیں، جس کے بعد کل رجسٹر کمپنیوں کی تعداد 194,446 (ایک لا کھ چورانوے ہزار چار سوچھیاسٹھ) ہو گئی ہے۔ نئی رجسٹر ہونے والی کمپنیوں کا کل اداشدہ سر مایہ 2.7ارب روپے ہے۔

مئ میں تشکیل پانے والی کمپنیوں میں افغانستان، آسٹر یلیا، چین، انڈونیشیا، آئر لینڈ، اٹلی، ہالینڈ، نائجیریا، ناروے، رومانیہ، روس، سنگاپور، اسپین، تشکیل پانے والی کمپنیوں میں افغانستان، آسٹر یک ہے سے تعلق رکھنے والے ڈائر یکٹروں نے سرمایہ کاری کی۔اس سرمایہ کاری کا بڑا حصہ چین، برطانیہ، امریکہ، ترکی، افغانستان، انڈونیشیا، روس، متحدہ عرب امارات، اور تھائی لینڈسے موصول ہوا۔

اس ماہ 9.99 فیصد کمپنیاں آن لائن رجسٹر ہوئیں۔ تقریباً 57 فیصد کمپنیاں پرائیویٹ لمیٹڈ کمپنیوں کے طور پر رجسٹر ہوئیں، جبکہ 40 فیصد سنگل ممبر کمپنیوں کے طور پر اور 3 فیصد کمپنیاں لمیٹڈ لائیبیلیٹی پارٹنر شپ، نان پرافٹ تنظیموں، اور نان لسٹڈ پبلک کمپنیوں کے طور پر رجسٹر ہوئیں۔ ہوئیں۔

اس ماہ میں سب سے زیادہ رجسٹریشنز انفار ملیشن ٹیکنالوجی کے شعبے میں ہوئیں جہاں 407 کمپنیاں رجسٹر ہوئیں۔اس کے بعد ٹریڈنگ میں 339 کمپنیاں،رئیل اسٹیٹ اور تعمیراتی شعبے میں 331،سیاحت میں 102، تعلیم میں 81،ای کامرس سیٹر میں 66 کمپنیاں،اور دیگر شعبوں میں 814کمپنیاں رجسٹر ہوئیں۔

ایسای سی پی کاای سر وسز سسٹم ایف بی آر، صوبائی ریونیو کے محکموں کے ساتھ انٹی گریٹیڈ ہے، جس کے نتیج میں دسمبر میں بیک وقت ایسای سی پی پورٹل انٹر فیس کے ذریعے 2,439 کمپنیاں ہمہ وقت ایف بی آر کے ساتھ،63 کمپنیاں ای او بی آئی کے ساتھ،46 کمپنیاں PESSI/SESSI کے ساتھ اور 57 کمپنیاں محکمہ ایکسائز اینڈ ٹیکسیشن کے ساتھ رجسٹر ہوئیں۔

ایس ای سی پی کمپنیز کے نام کی رجسٹریشن اور دستیابی،اور کارپوریشن کے عمل سے متعلق دیگر سوالات کے فوری حل کے لیے ایک وقف واٹس ایپ سہولت بھی فراہم کرتاہے۔فروری کے مہینے میں اس سروس کے ذریعے تقریباً 290, 1 سوالات کے جوابات بھی دیے گئے۔